2023 年 11 月 16 日

各 位

会社名  ダイキョーニシカワ株式会社

代表者名  代表取締役社長  内田 成明

 （コード番号：4246 東証プライム）

問合せ先  執行役員

経営企画本部長

松尾 拓典

 （TEL. 082－493－5610）

持分法適用関連会社の異動（持分譲渡）による特別利益の計上に関するお知らせ

 当社は本日開催の取締役会にて、持分法適用関連会社である長春万隆大協西川汽車部件有限公司について、

当社保有の全持分を蘇州万隆汽車零部件股份有限公司へ譲渡（以下、「本譲渡」といいます。）することを決

議いたしました。これにより、特別利益を計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。なお、本譲渡に伴い、長春万隆大協西川汽車部件有限公司は当社の持分法関連適用関連会社から除外

されます。

記

１．持分譲渡の理由

長春万隆大協西川汽車部件有限公司は、2011 年に蘇州万隆汽車零部件股份有限公司との合弁会社とし

て事業を開始し、以来 12 年にわたり長春を拠点として事業を展開してまいりました。しかしながら、中

国長春地区における主要顧客の生産終了などの事業環境の変化に加え、当社の経営資源の最適配分の観

点から当該会社の方向性について慎重に検討した結果、持分譲渡を行うことが当社グループならびに当

該会社の中長期的な企業価値向上に資すると判断し、蘇州万隆汽車零部件股份有限公司に対し当社保有

の全持分を譲渡することといたしました。

２. 異動する持分法適用関連会社の概要

（１） 名 称 長春万隆大協西川汽車部件有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国吉林省長春市汽車産業開発区西湖大路 8939 号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 駱安君

（４） 事 業 内 容 自動車樹脂部品の製造、販売

（５） 資 本 金 96,800 千元

（６） 設 立 年 月 2007 年 9 月

（７） 大株主及び持分比率
蘇州万隆汽車零部件股份有限公司 51％

ダイキョーニシカワ株式会社   49％

（８）
上場会社と当該会社

と の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の議決権の 49％を保有してお

ります。

人 的 関 係 当社役員１名が当該会社の監事を兼務し、当社

従業員１名を当該会社の取締役として派遣し

ております。

取 引 関 係 当該会社との取引は自動車部品に関する部材、

ロイヤリティ等の売上取引がありますが金額

は軽微であります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

 純 資 産 2,339 百万円 2,173 百万円 1,990 百万円

 総 資 産 2,955 百万円 2,597 百万円 2,395 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 － － －

 売 上 高 3,228 百万円 1,995 百万円 995 百万円

 営 業 利 益 1,005 百万円 261 百万円 △109 百万円

 経 常 利 益 1,005 百万円 261 百万円 △102 百万円

 当 期 純 利 益 787 百万円 222 百万円 △92 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 － － －

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

注１）当該会社は株式を発行しておりませんので、１株当たり純資産、１株当たり当期純利益、１株当たり

配当金は記載しておりません。

注２）各事業年度における当社の換算レートを用いて円換算しております。

３. 持分譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 蘇州万隆汽車零部件股份有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国江蘇省蘇州市相城区渭塘鎮渭南路 388 号

（３） 代表者の役職・氏名 法定代表人 李梅生

（４） 事 業 内 容 自動車部品の製造、販売

（５） 設 立 年 月 2003 年１月

（６）
上場会社と当該会社と

の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

注）譲渡の相手先は非公開会社のため、先方の要請により、資本金、直前事業年度の純資産及び総資産、大

株主及び持分比率を非公表とさせていただきます。

４. 譲渡価額及び譲渡前後の出資持分の状況

（１） 譲 渡 前 の 出 資 持 分 49％

（２） 譲 渡 価 額 73,010 千元（1,493 百万円）

（３） 譲 渡 後 の 出 資 持 分 -％

注）1 人民元＝20.46 円で換算しております。

５. 日程（予定）

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 11 月 16 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年 11 月 16 日

（３） 持 分 譲 渡 実 行 日 2023 年 12 月末日（予定）

６. 特別利益の計上

本譲渡に伴い、2024 年３月期において関係会社株式売却益を連結決算にて約 898 百万円計上する予定

であります。

７. 今後の見通し

本譲渡に伴う特別利益の計上については、既に公表済みの 2024 年３月期連結業績予想へ織り込んでい

るため、現時点で業績予想の変更等はございません。

以 上